
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN Nº 0558-R-2021 

Huancayo, 26 de noviembre 2021 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto, el Oficio Nº 500-2021-IGINV/UNCP del 25 de noviembre 2021, a través del cual el Director 
del Instituto General de Investigación, solicita emisión de resolución de ameritamiento a los 
ganadores de concurso de la semana científica de I +D+i+e;. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 18º de la Constitución Política del Perú, establece cada universidad es autónoma 
en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades 
se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; 

Que, conforme a la Ley N º 30220, Ley Universitaria, Artículo 8° Autonomía Universitaria, el Estado 
Dft reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de 
... , C'�onformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. 
� 

;
ta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De gobierno, 8.3 

.)/!A adémico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 
.. t):.., t 

e;-�; ,jue, el Director del Instituto General de Investigación, comunica que, en consideración a la
"'v�'lo ,<::isemana Científica de I+D+i+e de la UNCP para lo cual adjunta la lista de ganadores de los

primeros puestos del Concurso de Artículos Científicos de Proyectos de Investigación, concurso del 

�¡·-- -
I Programa de pre Incubación y el II concurso de proyectos de Innovación Tecnológica, solicitando 

�(;) "�- su ameritamiento; 
� . � � 
� .? ��j �ue, el Vicerrectorado de Investigación mediante Oficio N º0726-2021-VRI-UNCP, manifiesta que
-� 7-,. ,· .�� -?"[su despacho en coordinación con las direcciones adscritas viene desarrollando "La Semana
·:->•'>- .�,��-Científica del Ecosistema I+D+i+e UNCP" del 22 al 26 del presente mes concluyendo con los 

· -";a t.,:"::-'<-· concursos, por lo que solicita emisión de resolución de ameritamiento;

Que, es política institucional reconocer a las autoridades, miembros de la comunidad que han 
contribuido en procura del bienestar, avance académico, tecnológico y científico de nuestra Casa 
de Estudios Superiores; 

Que, el Artículo 62° numeral 62.2) de la Ley Universitaria N º 30220, concordante con el Artículo 
33° inciso c) del Estatuto Universitario, establece que el Rector dirige la actividad académica de 
la universidad y su gestión administrativa, económica y financiera; y 

De conformidad al Dictamen N º 001146-2021-R, Artículo 33º inciso c) del TUO del Estatuto 
Universitario y a las atribuciones conferidas por la norma legal vigente; 

RESUELVE: 

1° FELICITAR Y AMERITAR a los ganadores de los primeros puestos del Concurso de Artículos 
Científicos de los proyectos de Investigación, Concurso del I Programa de Pre Incubación y 
el II Concurso de Proyectos de Innovación Tecnológica UNCP 2021: 

1. CONCURSO DE ARTÍCULOS CIENTÍFICOS DE LOS PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN UNCP 2021 

Puesto CIENCIAS AGRARIAS 

Ingeniería en 
Optimización de la capacidad Dr. Edgar Rafael Acosta López 

ler antioxidante de brácteas de alcachofa 
puesto 

CCAG Industrias 
criolla (Cynara scolymus L.) con C02 

Alimentarias 
supercrítico 

Mg. Angélica Castro Garay 

Caracterización palinológica de pólenes Dr. Eleazar Pérez Castro 
2do 

puesto 
CCAG Zootecnia producido por abejas (Apis mellifera) en 

dos ambientes del trópico de Junín, Perú Dra. Estela Santos Martínez 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

RESOLUCION N º0SSB-R-2021 
SECRETARÍA GENERAL 

3er 
puesto 

AL Di �
C'. 

"·. 4,.. 
., -8,.r i �,i � o 

; � ,_ 1Pu�o
> � ··' 

-,... 

;e t Q¡) �f) 
t;:' 

::(�. 1-¡ÚI\� 

,.,o� o 

� -

- ..... 
-� 1 -

� . ): 
✓,¡ �Ri 

-� 
i<c 

A' ,.,._·; .. � 

�"<".'· 
'�r 

� pu�to 
...J r, 

.,-

¡, {<,� � ' .:, .. �"'---
J- · 

2do 
puesto 

3er 
puesto 

Puesto 

ler 
puesto 

2do 
puesto 

3er 
puesto 

CCAG 

CAEC 

CAEC 

CAEC 

es 

es 

es 

Ing. Estefany Leslie Pérez Montes 

Est. Johnny Amaro Cosme 

Est. Maely Shuelen Rojas Hinostroza 

Dr. Vida! César Aquino Zacarías 

Efecto de un bioestimulante natural en el 

Agronomía forraje de triticale (xTriticosecale) en Dr. Andrés Alberto Azabache Leytonsiembra escalonada asociada con haba 
(Vicia faba) 

Mg. Narcizo Isidoro Gómez Villanes 

CIENCIAS ADMINISTRATIVAS, ECONÓMICAS Y CONTABLES 

Dr. Isac Fernando Espinoza Montes 

Ciencias de la Medición de la calidad de servicio en las 
Lic. Martín Romeo Yunv1lca Oscanoa 

Administración universidades 
Mg. Yuzara Soldev1lla Espinal 

Est. Joan Remedios García Barrios 

Influencia del uso del teletrabajo en el Dr. William Enrique Huanca Solís 
Ciencias de la desempeño laboral del personal docente 

Administración de la Facultad de Ciencias de la Est. Alexandra Moraima Quichca Administración - UNCP 2020 Fernández 

Mg. Edwin Jhon Huaroc Ponce 

Ciencias Aplicadas Cálculo de acogida turística con Nilton Marx Huaroc Ponce 

- Tarma - CAEC metodología multicriterio en la gruta de 
Huagapo: Análisis en pandemia Ralph Sandy Jurado Taipe 

Christian Efraín Raqui Ramírez 

CIENCIAS DE LA SALUD 

Dra. María Custodio Villanueva 
Human risk associated with the ingestion 

Medicina Humana of artichokes grown in soils irrigated with Dra. Salomé Ochoa Sosa water contaminated by potentially toxic 
elements, Junín, Peru 

Dr. Walter Javier Cuadrado Campo 

Velocidad de progresión de la Dr. Raúl Montalvo Otivo 
Medicina Humana enfermedad como predictor de 

severidad en el síndrome de Guillain-
Dr. Jorge Antonio López peña Barré 

Factores de riesgo para infección del 
Dr. Edilberto Pérez Torres 

tracto urinario por microorganismos 
Medicina Humana productores de betalactamasas de Dr. Iván Alcidez Capare Madrid 

espectro extendido en niños en 
Huancayo, Perú 

Dr. Gustavo Bastidas Párraga 





UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

RESOLUCION N
°

0SS8-R-2021 
SECRETARÍA GENERAL 

Dr. Edgar Aranda Huincho 

Est. Jhane Valeria Castillo Reyes 

Est. Camila Carmen Limaylla Quispe 

��,��=���� 
CONCURSO DEL I PROGRAMA DE PRE INCUBACIÓN UNCP 2021

.0.M � cr 
a: 
,.,_¡ ij� lfflESTO 

:o 
e 

-�(/4 IN<_ 

••r"r 

)� 

,,. 
t 

vR ,'b' � 
t>,"{O 

ler puesto 

--
l Dk¿2do puesto

"<''· .... ,,,.
� � 

114 g 
� _,,.¡ 

f.,iÍ, -�-- . 
, .... . ,, 

A'f--G::. 
,;:�_:...,,:,. 

3er puesto 

4to puesto 

Sto puesto 
(Mención 

Honorosa) 

EQUIPO 

Hampipacha 

Maq 

Bambuseroo: 

Mining Drene 

Ecovivero Forplant 
Perú 

APELLIDOS Y NOMBRES FACULTAD 

Ingeniería en Industrias Zadith Miyelly Delgadillo Lázaro Alimentarias 

Karla Madeleyn Huachos Borja Sociología 

Marco Antonio Yaranga Meza Ingeniería Química 

Angie Katherine Carlos Sullca Ingeniería Química 

Alex Sandro Quintanilla Nieto Ingeniería Mecánica 

Luz María Huamani Taipe Administración 

José Antonio Yaranga Meza Ingeniería Química 

Clelia Soledad Huanay Pariona Ciencias Agrarias - Satipo 

Franklin Huarcaya Carhuallanqui Ciencias Agrarias - Satipo 

Peter Smith Roland Torres Leandro Ciencias Agrarias - Satipo 

Nataly Guadalupe Torres Sinche Ciencias Agrarias - Satipo 

Raúl Kenny Surichaqui García Ingeniería de Minas 

Abelardo Teódulo Quiñonez Reyes Ingeniería de Minas 

Lita Pamela Ambrosio Santos Ingeniería de Minas 

Lanyel Hermenes Suasnabar Pacheco Ingeniería de Minas 

Yeferson Sergio Fernández Orihuela Ciencias Forestales y del 
Ambiente 

Mevelin Marben Martínez Meza Ciencias Forestales y del 
Ambiente 

Ciencias Forestales y del Luis Fernando Alba Tapia Ambiente 

Diana Millan Briceño Ciencias de la Administración 

Carlos Andrés Melchor Mercado Ciencias Forestales y del 
Ambiente 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCION Nº 0SSS-R-2021 

3. II CONCURSO DE PROYECTOS DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA UNCP - 2021

Desaponificador higiénico de quinua M.Sc. Juan Federico Ramos Gómez 
ler puesto (Chenopodium quinoa Willd.) por turbulencia de 

Ing. Wilson Montañez Artica agua 

Mg. Mery Baquerizo Canchumanya 

Dra. Shallim Carhuallanqui Ávila 

Gustavo Antonio Bendezú Villlar 
Proceso para la obtención de geles funcionales de 

2do puesto aguaymanto (Physalis peruviana) edulcorada con Mg. Edson Hilmer Julca Marcelo 
Stevia 

Mg. Roberto Cesar Asto Hinojosa 

Dr. Rodolfo Tello Saavedra 

Dra. Mary Ana Luisa Porras Osario 

Innovación Textil en hilos a partir del Johana Corali Velasquez Orosco 
3er puesto 

Pseudotallo de Plátano "BANANA TEXBOND" MSc. Vilma Rosario Calderón Flores 

2 º DAR A CONOCER a la Comunidad Universitaria la presente Resolución. 

ce. Rectorado/Facultades AD. AR, FO, CO, EDU, MI, IS, IE, SATIPO. ME, MT. 10. ZO, AN nnteresados 89 /Archivo 




